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سهیلا روزبان- شهروند| سن پوکی در ایران 
به ٣5 سال رسیده است، 50 درصد مردم اضافه وزن 
دارند؛ 96 درصد مردم یکی از عوامل خطر بیماری 
قلبی را دارند؛ 20 درصد مردم فشارخون دارند، بیش از 
10 درصد جمعیت بالغ کشور به دیابت مبتلا هستند و 
قد ایرانی ها کوتاه شده است. اینها تنها بخشی از آمارهای 
رسمی اعلام شده درباره وضع سلامت مردم ایران است. 
شرایطی که بنا به گفته بسیاری از متخصصان در درجه 
اول به سبک زندگی و نحوه تغذیه مردم کشور بستگی 
دارد. حالا درشرایطی که بسیاری از کشورهای جهان 
برای تولید و مصرف کالای سلامت  محور شیر و لبنیات، 
یارانه و معافیت مالیاتی درنظر گرفته اند، در ایران یارانه 
شیر حذف شده و تولیدکنندگان این کالا به اندازه 
تولیدکنندگان کالاهای کم ارزش از نظر تغذیه مانند 
چیپس و پفک مالیات می دهند. این موضوع سرانه 
مصرف شیر در ایران را در سال های گذشته کاهش 
داده و به سرانه کشورهای آفریقایی نظیر نیجریه و 
آفریقای جنوبی یا کوبا رسانده است. این موضوع درحالی 
رخ می دهد که کشورهای پیشرفته مصرف روغن نباتی 
را به حداقل رسانده و به مصرف روغن زیتون متمایل 
شده اند اما خوب است بدانید در ایران تعرفه روغن 
وارداتی نزدیک به صفر و تعرفه روغن زیتون 28 درصد 
است! همین مسأله مصرف روغن نباتی در ایران را 
افزایش داده و به 28کیلوگرم رسانده است، درحالی 
 که میانگین مصرف روغن درجهان تنها 12.5کیلوگرم 
است. از روغن که عبور کنیم، نان به عنوان قوت لایموت 
مردم ایران و سرانه مصرفی که 6برابر میانگین جهان 
است، در ایران از سلامت و استاندارد کافی برخوردار 
نیست و نان بی کیفیت سنتی از یارانه دولتی برخوردار 
است، درحالی  که نان استاندارد و صنعتی از دریافت این 

یارانه محروم است!
ایرانی ها کوتاه و چشم بادامی ها بلندقد می شوند

حدود نیمی ازجمعیت ایران دچار سوء تغذیه در 
ریزمغذی ها هستند. به گونه ای که از هر 10نفر در 
ایران، 5نفر دچار این کمبود هستند. این نکته ای بود 
که مهدخت احتشامی کارشناس صنایع غذایی با 
استناد به آمار اعلام شده ازسوی وزارت کار، تعاون و رفاه 
اجتماعی آن را اعلام کرد، اما نکته دیگری که احتشامی 
روی آن دست می گذارد، ارتباط درآمد افراد با ابتلا به 
سوء تغذیه است. او به »شهروند« می گوید که نزدیک 
به یک سوم افراد جامعه به دلیل سطح پایین درآمدی 
به این نوع سوء تغذیه دچار شده اند. او براین باور است 
که غنی سازی خوراکی هایی که در سبد مصرف فقرا 
وجود دارد و کمک های غذایی درکاهش سوءتغذیه 
موثر است؛ زیرا گاهی کمک های نقدی به دلایل فقر، 
صرف خوراک نمی شود. احتشامی ادامه می دهد: 
برای مثال مصرف شیر درقالب توزیع شیر رایگان در 
مدارس به استناد مطالعات تجربی متعدد در دنیا یکی از 
اثربخش ترین شیوه ها برای کاهش سوءتغذیه و افزایش 
سلامت است که با وجود تجربه موفق این طرح درکشور، 
اجرای آن استمرار نیافت. مصرف سرانه شیر در ایران 
حدود 70کیلوگرم در  سال است که البته انجمن صنایع 
لبنی کشور به تازگی از کاهش 15 درصدی این سرانه 
خبر داده است. این مسأله درحالی رخ می دهد که رقم 
سرانه مصرف درجهان 155کیلوگرم است. درمقابل 

مصرف نوشابه که مضرات آن به اثبات رسیده است، 
بیش از سه برابر مصرف جهانی، یعنی 42کیلوگرم است. 
بنابراین عدم توزیع شیر رایگان در مدرسه به سوءتغذیه، 
کم خونی و بالاخص کوتاه قدشدن ایرانیان کمک 
کرده است. درحالی  که چشم بادامی ها با سیاست های 
خوب تغذیه ای روزبه روز بلندقدتر و ایرانی ها کوتاه قدتر 
می شوند. او براین باور است که دولت باید نظام پرداخت 
یارانه در بخش های سلامت محور را حفظ کند تا 
محصولاتی همچون شیر با قیمت کمتری دراختیار 
مصرف کنندگان قرار گیرد؛ چراکه پایین آمدن سرانه 
مصرف این محصول نه تنها سلامت جامعه را تهدید 
می کند، بلکه بار مالی بیشتری نیز برای دولت به همراه 
خواهد داشت.  به گفته این کارشناس تغذیه دربسیاری 
ازکشورها موادغذایی آسیب رسان به سلامت عوارض 
و مالیات بیشتری پرداخت کرده و درآمد کسب شده 
از این طریق برای بالابردن سرانه مصرف محصولات 

سلامت  محور هزینه می شود. 
سرانه مصرف شیر از 60 کیلوگرم هم کمتر شد 

»گرچه شیر ماده مغذی است و مصرف آن برای 
حفظ سلامت جامعه مفید است، ولی سودی برای آن 
درنظر گرفته نمی شود« این نکته ای است که محمدرضا 
اسماعیلی مدیرعامل اتحادیه سراسری صنایع لبنی 
بدان اشاره می کند. او که معتقد است سرانه مصرف 
شیر در دو سال گذشته به شدت کاهش یافته است، به 
»شهروند« گفت: درحالی سرانه مصرف شیر در ایران 
70کیلوگرم براساس میزان تولید اعلام می شود که 
بخشی از تولیدات صورت گرفته صادر می شود. به عبارت 
دیگر، اگر صادرات محصولات لبنی را از آمار تولید کسر 
کنیم، قطعا سرانه تولید کمتر از 60کیلوگرم خواهد بود.  
او ازجمله دلایل کاهش سرانه مصرف شیر و فرآورده های 
لبنی در جامعه ایرانی را بالابودن قیمت ها اعلام کرد و 
افزود: یارانه دریافتی صنایع لبنی درحالی از  سال 90 
قطع شده که تولید با قیمت های فعلی برای فعالان 
این صنعت مقرون به صرفه نیست و افزایش قیمت 
آن نیز به دلیل کاهش توان قدرت نقدینگی مردم به 
شدت کاهش یافته است.  مدیرعامل اتحادیه سراسری 
صنایع لبنی کشور با بیان آن که برخی اقشار جامعه توان 
خرید روزانه یا حتی ماهانه شیر و فرآورده های لبنی را 

ندارند، گفت: نیاز است دولت یارانه ای به این فرآورده ها 
اختصاص دهد؛ چراکه پیشگیری از افزایش بیماری ها 
بهتر از هزینه کردن برای درمان است. او دربخش 
دیگری از سخنان خود دریافت مالیات های سنگین از 
تولیدکنندگان محصولات لبنی را مورد انتقاد قرار داد و با 
بیان این که حتی از پاکت شیر هم ارزش افزوده و مالیات 
دریافت می شود، گفت: مالیاتی که تولیدکنندگان شیر 
و محصولات لبنی که یک غذای سلامت محور است، 
پرداخت می کنند با مالیاتی که کارخانه های تولید کننده 
محصولات ضدسلامت همچون چیپس و پفک و 

سوسیس و کالباس می دهند، برابر است.
ایرانی ها 200 گرم و  سوریه ای ها 27 کیلوگرم 

روغن زیتون مصرف می کنند
درحالی  که مصرف سرانه روغن نباتی درکشور 
حدود 28کیلوگرم است، آمارهای جهانی سرانه 
مصرف روغن زیتون در ایران را کمتر از 200 گرم اعلام 
می کنند. حال آن که هر سوریه ای 27کیلوگرم، یونانی 
16کیلوگرم، ایتالیایی ها 14کیلوگرم و اسپانیایی های 
12.5کیلوگرم در سال روغن زیتون مصرف می کنند. 
سهم کمتر از یک درصدی روغن زیتون از سرانه روغن 
مصرفی درکشور حالا دیگر صدای دست اندرکاران 
سلامت کشور را درآورده است. به طوری که چندی 
پیش دیناروند رئیس سازمان غذا و دارو که دل خوشی از 
سیاست های غذایی کشور نداشت، اعلام کرد که سال ها 
به بدترین نوع روغن یارانه دادیم و از طریق یارانه این نوع 

روغن را به خورد مردم دادیم. 
بازی دو سر باخت دولت 

احمد بلندنظر رئیس شورای ملی زیتون از 
حمایت های مالی و غیرمالی دولت برای استفاده از 
روغن نباتی به عنوان بازی دو سر باخت یاد می کند 
و به »شهروند« می گوید: دولت از یکسو به کالاهای 
ضدسلامت یارانه می دهد و ازسوی دیگر برای عوارض 
ناشی از این سیاست نادرست هزینه پرداخت می کند.  
به گفته وی، براساس آخرین آمار وزارت بهداشت که 
در  سال 90 اعلام شده، ایرانیان سالانه یک میلیارد 
دلار برای درمان بیماری های قلبی و عروقی هزینه 
می کنند، درحالی  که اگر حدود 100 میلیون دلار آن را 
سالانه برای تغذیه سالم و استفاده از محصولاتی مانند 

روغن زیتون و ماهی بپردازند، دیگر نیازی به پرداخت 
این هزینه های هنگفت درمانی نیست.

تعرفه واردات روغن نباتی صفر، زیتون 28 درصد
تعرفه بالای واردات روغن زیتون از دیگر نکاتی 
است که رئیس شورای ملی زیتون از آن انتقاد 
می کند. براساس اظهارات او درحال حاضر تعرفه 
واردات روغن زیتون به صورت فله ای 28 درصد و 
روغن بسته بندی 55 درصد است. درحالی  که تعرفه 
روغن نباتی صفر بوده و واردکنندگان این محصول تنها 
4درصد به عنوان سود بازرگانی پرداخت می کنند.  او با 
اشاره به یارانه ای که دولت یونان به تولیدکنندگان زیتون 
و روغن زیتون می دهد، گفت: در ایران چنین رویه ای 
وجود ندارد و دولت هیچ حمایتی از تولیدکنندگان 
کالاهای سلامت محور انجام نمی دهد. این مسأله باعث 
شده که بهای روغن زیتون در ایران 50 درصد گران تر از 
دیگر کشورها باشد.  به گفته بلند نظر، براساس بررسی 
که پژوهشگران آمریکایی انجام داده اند، سالم ترین مردم 
جهان ساکن کشورهای حوزه مدیترانه هستند که 

سرانه بالایی درمصرف روغن زیتون دارند. 
نان مضر بر سر سفره های مردم 

یکی دیگر از چالش های غذایی ایرانی ها نان 
سنتی است که سال هاست زیر چتر حمایتی دولت 
قرار دارد. شمار بالای مبتلایان به بیماری های 
گوارشی و فشارخون در ایران به نان مصرفی کشور 
نسبت داده شده است. مصرف بیش از اندازه جوش 
شیرین و نمک در نان متهمان اصلی این ماجرا 
هستند. ماجرای زیان های نان سنتی از این هم 
فراتر می رود و چندی پیش کاوه زرگران مشاور 
رئیس سازمان استاندارد نان های سنتی را سرطان زا 
دانست و نسبت به استفاده ماده ای به نام بلانکیت 
یا جوهر قند درخمیر نان سنتی هشدار داد. این 
موضوع درحالی رخ می دهد که سیاست های 
دولت باعث شده است زیر 10 درصد مردم از نان 
صنعتی استفاده کنند و بیشتر از 90 درصد مردم 
کشور مصرف کننده نان سنتی باشند. اهمیت این 
موضوع زمانی بیشتر می شود که بدانیم ایرانی ها با 
سرانه مصرف 165کیلوگرم، 6برابر میانگین جهانی 
نان می خورند. محسن لزومیان رئیس هیأت مدیره 
اتحادیه تولیدکنندگان نان های صنعتی پیش از 
این درباره مزایای نان صنعتی به »شهروند« گفته 
است؛ نان صنعتی شناسنامه دار است و آزمایش های 
مختلفی روی این نان انجام می شود. نمک و سایر 
افزودنی های این نان ها به اندازه کافی و از هر نوع 
آلودگی شیمیایی مبرا هستند. ضمن این که در 
تهیه خمیر این نوع نان مطابق با فرمولاسیون های 
جهانی و استانداردهای خاص عمل می شود و 
درتمامی واحدهای نان صنعتی آزمایش های 
کنترل کیفیت روی نان انجام می شود.  با این وجود 
جالب است که بدانید نان صنعتی هم به سرنوشت 
سایر غذاهای سلامت محور در ایران گرفتار شده 
است. دولت نه تنها آزادسازی نرخ نان درکشور به 
صورت کامل انجام نداده است بلکه فضا را برای 
رقابت نان صنعتی تنگ تر کرده است و درحالی 
 که به نان سنتی آرد یارانه ای اختصاص می دهد و 

نانوایان صنعتی از دریافت این یارانه محرومند.

خوراکی های زیان آور در ایران یارانه و مشوق دریافت می کنند

منوی مخصوص برای غذای بد!
  تولیدکنندگان لبنیات به اندازه تولیدکنندگان پفک و چیپس مالیات می پردازند

 تعرفه واردات روغن نباتی نزدیک به صفر و تعرفه واردات روغن زیتون 28 درصد است

ریزش بازار سرمایه با جلو افتادن 
ترامپ در نظرسنجی ها

بورس تهران دیروز نیز متاثر از رخدادهای 
سیاسی و انتخاباتی آمریکا بود. جلو افتادن ترامپ در 
نظرسنجی ها باعث افت شاخص ها در بازار سرمایه 
شد. شاخص کل بورس تهران 116 واحد افت کرد. 
شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس تهران در 
پایان معاملات دیروز، یکشنبه 16 آبان ماه 95، با 
کاهش 116 واحدی به رقم 79 هزار و 1٣7 واحد 
رسید. اما شاخص کل هم وزن با ٣6 واحد افت عدد 
15 هزار و 729 واحد را تجربه کرد. دیروز همچنین 
شاخص سهام آزاد شناور با کاهش 188 واحدی به 
رقم 88 هزار و 66 واحد دست یافت. شاخص بازار 
اول نیز درحالی با کاهش 65 واحدی به رقم 55 هزار 
و 671 واحد دست یافت که شاخص بازار دوم با 
٣4٣ واحد کاهش عدد 171 هزار و ٣05 واحد را 
تجربه کرد. روز گذشته همچنین شاخص کل 
فرابورس )آیفکس( با کاهش یک واحدی به عدد 
8٣6 واحدی دست یافت. گفتنی است ارزش کل 
معاملات بورس دیروز تهران به کمتر از 14٣ میلیارد 
تومان بالغ شد که ناشی از 565 میلیون و 456 هزار 
سهم و اوراق مالی قابل معامله طی 56 هزار و 912 

نوبت دادوستد بود.
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درصدتغييرمقدار

توقف تولید پژو ۴۰5 و پراید
تسنیم| تا پایان 
 سال 95، پژو405 و 
پراید از خط تولید 
خارج می شوند. 
بهروز ریاحی مشاور 
عالی وزیر صنعت 
در بیست ودومین  

نمایشگاه مطبوعات  و خبرگزاری ها با اشاره 
به مشکلات کیفی دو خودرو پراید و پژو 405 
گفت: بیشترین گلایه های مردم از خودروسازان 
در  بخش خدمات پس از فروش است و 
درخصوص قطعات و مدت خواب خودرو برای 
تعمیر نارضایتی های زیادی وجود دارد. او گفت: 
»سنسور بنزین 405« و »شیشه بالابر پراید« 
بیشترین شکایات مردمی را به خود اختصاص 
داد؛ سنسور پژو405 سوخت رسانی موردنظر را 
برای این خودرو به شکل مناسبی نداشته است، 
به طوری که شکایت ها دراین خصوص بسیار زیاد 
است و از هر 10 خودرو تولیدی ما 6 خودرو با این 
مشکل مواجه بودند. در خودرو پراید نیز از هر 10 
خودرو تولیدی ٣ تا 4 خودرو ما با مشکل شیشه 

بالابر مواجه بود.
 

محبوبیت مرغ منجمد در بازار جهان
بیش  ایرنا| 
1٣.8 درصد  از 
گوشت مرغ جهان 
به شکل منجمد 
تجارت و مصرف 
مجید  می شود. 
غلامی مدیرکل 

تأمین دام و فرآوری محصولات دامی شرکت 
پشتیبانی امور را با اشاره به فرهنگ نادرست 
تغذیه در ایران ارزش غذایی مرغ منجمد را به 
مراتب بالاتر از مرغ گرم دانست و گفت: میزان 
تولید گوشت مرغ در دنیا حدود 110 میلیون 
تن است که حدود 14 میلیون تن معادل 
 1٣.8 درصد آن به شکل منجمد تجارت می شود.
به گفته غلامی اکنون مرغ منجمد، با قیمت 
48 هزار ریال درمغازه و برای مصرف کننده 

5 هزارو100تومان به فروش می رسد.  

قیمت ارز آزاد شفاف تر می شود
نسخه  ایرنا|  
شده  ابلاغ  تازه 
مرکزی  بانک 
مقررات  درباره 
ناظر بر عملیات 
ارزی صرافی ها، با 
تأکید بر ممنوعیت 

معاملات آتی و ضرورت ثبت معاملات جزئی 
راه را برای شفاف سازی بیشتر بازار ارز فراهم 
کرده است. این بخشنامه که چهارشنبه گذشته 
به صرافی های کشور ابلاغ شد، دوتفاوت 
اساسی با مقررات پیشین دارد که مهم ترین 
آن تأکید بر ممنوعیت معاملات فردایی و سلف 
است. همان گونه که در ماده 12 این بخشنامه 
تأکید شده است، از این پس انجام معاملات 
آتی و سلف ارز فقط براساس دستورالعمل 
مصوب بانک مرکزی مجاز است. همچنین 
درماده 1٣ انجام هرگونه معاملات فردایی 
 توسط اشخاص حقیقی و حقوقی ممنوع شد.

کارشناسان بازار ارز براین باورند که این ماده 
راه را برای ایجاد تورم انتظاری در بخش 
 ارز به ویژه ارزهای مرجع و عمده می بندد.

نکته دیگر در این بخشنامه جدید، الزام صرافان به 
ثبت همه معاملات خود اعم از جزئی و عمده در 

سامانه نظارت ارز )سنا( بر پایه ماده 6 است. 

ویترین خانواده

نوبرانه

 کلاه هشداردهنده موانع
برای نابینایان

شهروند| آلمانی ها کلاهی به بازار عرضه کرده اند 
که با فشار به سر کاربر، موانع پیش روی او را هشدار 
می دهد. تا به امروز سیستم های زیادی برای 
سرویس دهی به کاربران نابینا توسعه یافته است که 
بسیاری از این سیستم ها از نشانه هایی مانند تن صدا 
یا لرزش برای هشدار به فرد نابینا استفاده می کنند؛ 
اما این سیستم جدید از اعمال فشار بر روی سر 
کاربر استفاده می کند. نسخه اولیه این کلاه به شکل 
یک پیشانی بند است که مجهز به 6 ماژول حسگر 
اولتراسونیک است. هر یک از این حسگرها در هر 
ثانیه 50 اندازه گیری انجام می دهند و تمام جهات را به 
صورت افقی از فاصله چند سانتیمتری تا چند متری 
اسکن می کنند. هنگامی که هر یک از این حسگرها 
یک شیء را در مسیر خود تشخیص می دهند، یک پد 
با روکش الاستیک به آرامی سر کاربر را فشار می دهد 
و هرچقدر فرد به مانع نزدیک تر شود، فشار بیشتری 

بر روی سر وی اعمال خواهد شد. 
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بازار طلا و ارز

چیدن طلای سرخ ایران در قاب دوربین 
100 نفر  از عکاسان قرار گرفت. عکاسان 
خبرگزاری های آسوشیتدپرس آمریکا، 
فرانس پرس فرانسه و آناتولی ترکیه و ده ها 
عکاس دیگر  درحالی همزمان با برگزاری 
جشنواره ملی عکس زعفران به زاوه و 
تربت حیدریه سفر کردند که طلای سرخ 
ایرانی روزهای خوشی را سپری نمی کند. 
در نگاه نخست شاید این حقیقت که کشور 
ما 95 درصد از تولید جهانی این محصول 
را در اختیار دارد، خوشحال کننده باشد. 
اما در پس اعداد، حقیقت تلخی نهفته که 
گویای جفایی است که بر زعفران ایرانی در 

بازار های جهانی می رود.
هرچند زعفران کاران ایرانی به تنهایی 

95 درصد زعفران بازار های جهانی را تأمین 
می کنند، اما کشاورزانی در جنوب اروپا و 
ایبریا و مردمانی در شمال آفریقا از یونان و 
مراکش گرفته تا کشمیر و اسپانیا و ایتالیا و 
پرتغال کشت و تولید زعفران را پیشه خود 

کرده اند.
این مردمان که نه مثل ایرانیان نسل 
اندر نسل ، حلوا و شیرینی شان به چاشنی 
زعفران خوش طعم شده بود و نه شعر 
و فرهنگ شان با آن عجین، آموخته اند 
که اندکی چاشنی غذا های بومی مردم 
کشور های خود را زعفرانی کنند. 
اسپانیایی ها یکی از همان هایی هستند  که 
راه را خوب می شناختند. کشاورزان و تجار 
اسپانیایی مثل اجداد کانکوئستادورشان که 

در قرن شانزدهم طلای آمریکای لاتین را به 
اروپا بردند تا شاه  فیلیپ را مقتدرترین مرد 
روی زمین کنند، قدر طلای سرخی را که از 

زمین می رویید خوب فهمیدند.
حال نوبت افغانستان است که با سر و 
صدای فراوانی موفقیت خود را در افزایش 
تولید زعفران به گوش جهانیان برساند و 
برای عرضه آن به بازارهای جهانی مشتریان 
مشتاقی را دور خود جمع کند. بعد از 
اسپانیا، ایتالیا، مراکش، یونان، هندوستان 
و چین، این کشور افغانستان است که 
توانسته در مقایسه با  سال گذشته با 
افزایش 50 درصدی تولید محصول زعفران، 
سه هزار کیلو گرم زعفران را تولید و به بازار 

عرضه کند.

برداشت طلای سرخ از نگاه دوربین 
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گزارش
تصویری

بازار ابزار علمی

قیمت)تومان( تلسکوپ

یک میلیون و 520 هزار  Telescope 800 Celestron CPC

یک میلیون و 700 هزار   SkyWatcher BK1025AZ3
Telescope

10 میلیون و 590 هزار  6/F F600/Lang Perng D100

٣ میلیون و 250 هزار   Skywatcher BKED80OTA
Tube

420 هزار   50mm Vixen Space Eye
Telescope

2میلیون و 150 هزار   Celestron AstroMaster
130EQ-MD

یک میلیون و 850 هزار  130EQ Celestron AstroMaster

450 هزار  76 Celestron Firstscope

8 میلیون و 100 هزار  Skywatcher BKP25012EQ6

یک میلیون و200 هزار   Skywatcher BK809AZ3
Telescope

880 هزار   60EQ Celestron PowerSeeker
Telescope

4 میلیون و 700 هزار   150 Celestron Omni XLT
Telescope

8 میلیون و 100 هزار   Astrograph EQ6 GSO RC6
Telescope

5 میلیون و ٣00 هزار   120 Celestron Omni XLT
Telescope

5 میلیون و ٣00 هزار   120 Celestron Omni XLT
Telescope
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